
    CITTA’ DI CELANO
         (Provincia dell’Aquila)

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  214   Del  13-10-2018

Oggetto: Atto di indirizzo per l'istituzione, la formazione e la gestione dell'Albo degli
operatori economici mediante l'utilizzo della piattaforma on-line di e-procurement
per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in ottemperanza del nuovo codice dei
contratti Dlgs. 50/2016 e linee guida di attuazione ANAC  n° 4 del 26/10/2016.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di ottobre alle ore 12:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Santilli Settimio Sindaco P
Ciciotti Ezio Vice Sindaco P
Taccone Angela Assessore A
Morgante Eliana Assessore A
Contestabile Cinzia Assessore P
Fidanza Domenico Assessore P



ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Partecipa il Segretario Generale   Dott. Giampiero Attili.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto,
e di seguito riportata:
Visti gli artt. 40, comma 2 (secondo cui “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e
gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici” e 52, comma
1, primo e secondo periodo (secondo cui “Nei settori ordinari e nei settori speciali, tutte le
comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui al presente codice sono eseguiti utilizzando
mezzi di comunicazione elettronici in conformità con quanto disposto dal presente comma e
dai commi da 2 a 9, nonché dal Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto
legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Gli strumenti e i dispositivi da utilizzare per comunicare per
via elettronica, nonché le relative caratteristiche tecniche, hanno carattere non
discriminatorio, sono comunemente disponibili e compatibili con i prodotti TLC generalmente
in uso e non limitano l’accesso degli operatori economici alla procedura di aggiudicazione”)
del d.lgs. n. 50/2016;

vista la determinazione del Responsabile del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 528 del 20
settembre 2018, con  la quale è stato acquistata la piattaforma di e-procurement denominata
“Software Albi informatizzati e Gare telematiche Premium” della Digital PA, con annessi
servizi di formazione dell’Albo fornitori e di personalizzazione del software per il Comune di
Celano;

visto, a tale riguardo, il documento recante “Termini e condizioni di utilizzo della piattaforma
di e-procurement”, il quale disciplina le modalità di utilizzo della piattaforma di gestione
degli Albi informatizzati, delle Gare Telematiche e del Mercato Elettronico (ove attivato)
dell’Amministrazione comunale, e ritenutolo meritevole di approvazione;

richiamato l’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i
lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori,
e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto
salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata
previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di
affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro,
mediante la procedura negoziata di cui all'articolo 63 procedura negoziata con consultazione
di almeno dieci operatori quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio

DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 13-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELANO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm


di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene
l’indicazione anche dei soggetti invitati;
d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle procedure
ordinarie fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 4, lettera a)”;

ritenuto di utilizzare la piattaforma di e-procurement sopra detta anche per l’istituzione
dell’Albo dei fornitori al fine di formare gli elenchi di operatori economici previsti dall’art.
36, comma 2, lett. b) e c), del d.lgs. n. 50/2016;

preso atto, a tale riguardo, dello schema di “Regolamento per l’istituzione e la gestione
telematica dell’elenco operatori economici da consultare per affidamenti di lavori, beni e
servizi e l’utilizzo delle procedure di gara telematica”, con allegate categorie merceologiche,
che sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio comunale;

precisato che la suddetta piattaforma sarà utilizzata da tutti gli uffici comunali per le
acquisizioni di forniture,  servizi e lavori di cui all’art. 37, comma 1, primo periodo, del d.lgs.
n. 50/2016 (forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e lavori di importo inferiore
a 150.000 euro), mentre per le restanti acquisizioni si procederà ai sensi dell’art. 37, comma 1,
secondo periodo, del medesimo decreto, mediante la Centrale unica di committenza costituita
a seguito della deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 28 novembre 2015 ovvero
mediante altro soggetto aggregatore individuato dall’Amministrazione comunale, ferma
restando la facoltà di avvalersi della disposizione di cui all’art. 216, comma 10, del d.lgs. n.
50/2016 secondo il quale “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione
delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti
mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012,
n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221” (AUSA -
Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti);

ritenuto di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, sotto il coordinamento
del segretario generale, di provvedere agli adempimenti di natura tecnica necessaria per
l’attivazione della suddetta piattaforma, ivi compresa l’istituzione dell’Albo dei fornitori;

visti la legge n. 241/1990, il d.lgs. n. 267/2000, il d.lgs. n. 165/2001, lo Statuto comunale, il
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,

si propone deliberare

1) di adottare la piattaforma di e-procurement denominata “Software Albi informatizzati e
Gare telematiche Premium” della Digital PA ai fini dell’adempimento degli obblighi di cui
40, comma 2, 52, comma 1, primo e secondo periodo, del d.lgs. n. 50/2016;

2) di approvare l’allegato documento recante “Termini e condizioni di utilizzo della
piattaforma di e-procurement”, il quale disciplina le modalità di utilizzo della piattaforma di
gestione degli Albi informatizzati, delle Gare Telematiche e del Mercato Elettronico (ove
attivato) dell’Amministrazione comunale;

3) di utilizzare la piattaforma di e-procurement sopra detta anche per l’istituzione dell’Albo
dei fornitori del Comune di Celano al fine di formare gli elenchi di operatori economici
previsti dall’art. 36, comma 2, lett. b) e c), del d.lgs. n. 50/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 13-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELANO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm


4) di prendere atto dell’allegato schema di “Regolamento per l’istituzione e la gestione
telematica dell’elenco operatori economici da consultare per affidamenti di lavori, beni e
servizi e l’utilizzo delle procedure di gara telematica”, con unite categorie merceologiche, che
sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio comunale;

5) di dare atto e precisare che la suddetta piattaforma sarà utilizzata da tutti gli uffici comunali
per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori di cui all’art. 37, comma 1, primo periodo, del
d.lgs. n. 50/2016 (forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e lavori di importo
inferiore a 150.000 euro) mentre per le restanti acquisizioni si procederà ai sensi dell’art. 37,
comma 1, secondo periodo, del medesimo decreto mediante la Centrale unica di committenza
costituita a seguito della deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 28 novembre 2015
ovvero mediante altro soggetto aggregatore eventualmente individuato dall’Amministrazione
comunale, ferma restando la facoltà di avvalersi della disposizione di cui all’art. 216, comma
10, del d.lgs. n. 50/2016 secondo il quale “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono
soddisfatti mediante l’iscrizione all'anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto-legge 18
ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”
(AUSA - Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti);

6) di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, sotto il coordinamento del
segretario generale, di provvedere agli adempimenti di natura tecnica e procedurale necessari
per l’attivazione della suddetta piattaforma, ivi compresa l’istituzione dell’Albo dei fornitori;

7) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

considerato che sulla proposta stessa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000:

il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso Parere
Favorevole;

visti la legge n. 241/1990, il d.lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale;

con votazione favorevole unanime resa nei modi e termini di legge;

DELIBERA

di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione che, allegata al presente
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza del provvedere;

DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 13-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELANO



con votazione favorevole unanime resa nei modi e termini di legge;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il  Segretario Generale Il Sindaco

F.to Dott. Giampiero Attili  F.to ing. Settimio Santilli

DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 13-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CELANO



Li, 02-11-2018

F.to Il Messo Comunale

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 02-11-2018 al 17-11-2018, ai sensi dell’art.124, comma
1, del d.lgs. n. 267/2000 senza reclami.
Li,  19-11-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e contestualmente comunicata ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del medesimo d.lgs. n. 267/2000.
Li,  02-11-2018

F.to Il Messo Comunale

È copia conforme all’originale

Dott. Giampiero Attili

f.to Dott. Giampiero Attili
Il Segretario Generale

Il Segretario Generale

f.to Dott. Giampiero Attili

DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 13-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CELANO

Il Segretario Generale


